Macapá – Amapá,
segunda-feira, 3 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº  20

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
RESOLUÇÃO Nº 111, DE 31 DE JANEIRO DE 2025.

Dá  publicidade  à  lista  de
antiguidade  dos  membros  da
Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que ao Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá
compete exercer as atividades consultivas, normativas e decisórias (art. 15, caput e art. 19,
Inciso  I  da  Lei  Complementar  Estadual  121/2019;  art.  102,  caput  da  Lei  Complementar
Federal 80/1994 e do Regimento Interno do CSDPEAP/2020);

CONSIDERANDO  que cabe ao Conselho Superior  da  Defensoria  Pública  do Estado do
Amapá aprovar a lista de antiguidade dos membros e decidir sobre as reclamações e recursos
a ela concernentes, nos termos do Art. 19, V, da LCE nº 121/2019;

CONSIDERANDO  a  decisão  proferida  pelo  STF  na  ADI  7293,  que  declarou  a
inconstitucionalidade do artigo art. 68, §§ 2º, II e III, e 4º (expressão “no serviço público
estadual  e  no  serviço  público  em geral”),  da  Lei  Complementar  121/2019  do  Estado  do
Amapá, conferindo eficácia ex nunc a mencionada decisão, a contar da publicação da ata do
julgamento ocorrida em 11/09/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a lista de antiguidade dos membros da Defensoria Pública do Estado do
Amapá.

LISTA DE ANTIGUIDADE MEMBROS

CLASSE ESPECIAL
ORDEM NOME TEMPO NA

CLASSE
CARREIRA
DEFENSOR

IDADE DATA DE
NASCIMENTO

1. MARCELA RAMOS
FARDIM

1.290 dias 2.127 dias 39 13/10/1985

2. ROBERTO COUTINHO
FILHO

1.290 dias 2.127 dias 38 02/02/1986

3. JOSÉ RODRIGUES DOS
S. NETO

1.290 dias 2.127 dias 38 06/02/1986

4. JULIA LAFAYETTE
PEREIRA

1.290 dias 2.127 dias 37 25/01/1987

5. LAURO MIYASATO
JUNIOR

1.290 dias 2.127 dias 37 27/05/1987

6. MARCIO FONSECA
COSTA PEIXOTO

1.290 dias 2.127 dias 37 18/12/1987

7. LARISSA JOBIM
JORDÃO

1.290 dias 2.127 dias 36 24/04/1988

8. PEDRO PEDIGONI 1.290 dias 2.127 dias 36 03/06/1988

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 3 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº  20

9. ALEXANDRE OLIVEIRA
KOCH

1.290 dias 2.127 dias 36 12/11/1988

10. ISABELLE MESQUITA
DE ARAUJO

1.290 dias 2.127 dias 35 22/03/1989

11. ZÉLIA MORAES DA
SILVA

1.290 dias 2.127 dias 35 28/05/1989

12. RÔMULO QUEIROZ DE
CARVALHO

1.290 dias 2.127 dias 35 16/06/1989

13. RAPHAELLA
CAMARGO DA C.

GOMES

1.290 dias 2.127 dias 35 29/12/1989

14. ELENA DE ALMEIDA
ROCHA

1.290 dias 2.127 dias 34 25/03/1990

15. SIDNEY JOÃO SILVA
GAVAZZA

1.290 dias 2.127 dias 33 29/04/1991

16. CAMILA BATISTA
GONÇALVES

1.290 dias 2.127 dias 32 29/01/1992

17. EDUARDO PEREIRA
DOS ANJOS

1.192  dias 1.986 dias 42 13/05/1982

18. IGOR VALENTE GIUSTI 968 dias 1.970 dias 34 11/04/1990
19. EDUARDO LORENA

GOMES VAZ
810 dias 1.970 dias 33 13/07/1991

20. NICOLE VASCONCELOS
LIMA

525 dias 1.970 dias 35 12/06/1989

2ª CLASSE
ORDEM NOME TEMPO NA

CLASSE
CARREIRA
DEFENSOR

IDADE DATA DE
NASCIMENTO

1. MARILIA PEREZ DE
LIMA

1.289 dias 1.970 dias 40 04/10/1984

2. ANA CÂNDIDA
OLIVEIRA FROTA

1.289 dias 1.970 dias 36 01/08/1988

3. ANA LUIZA SARQUIS
BOTREL

1.289 dias 1.970 dias 34 14/12/1990

4. MARIANA FERNANDES
CARDOSO

1.289 dias 1.903 dias 37 12/11/1987

5. MARIANA SANTOS
LEAL ALBUQUERQUE

1.289 dias 1.903 dias 30 15/04/1994

6. RENATA GUERRA
PERNAMBUCO

1.289 dias 1.824 dias 37 23/01/1987

7. ELANE FERREIRA
DANTAS

1.289 dias 1.654 dias 36 31/01/1988

8. JEFFERSON ALVES
TEODÓSIO

1.289 dias 1.654 dias 35 10/10/1989

9. PRISCILA AGNES
MAFFIA LOPES

1.289 dias 1.563 dias 46 11/04/1978

10. EZEQUIAS DE ALMEIDA
CAMPOS

1.289 dias 1.552 dias 39 27/02/1985

11. ADEGMAR PEREIRA
LOIOLA

1.289 dias 1.472 dias 40 23/04/1984

12. LEONARDO GUERINO 1.289 dias 1.472 dias 36 09/09/1988
13. RICARDO CARVALHO

DE OLIVEIRA
1.179 dias 1.552 dias 42 23/12/1982

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 3 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº  20

14. GABRIEL CORREIA DE
FARIAS

968 dias 1.446 dias 40 29/08/1984

15. GLEYSENY RODRIGUES
DE OLIVEIRA

968 dias 1.446 dias 39 30/07/1985

16. EDISNEI CARDOSO
CARNEIRO

790 dias 1.370 dias 41 24/04/1983

17. JANE CRISTINA VIEIRA
NONATO

790 dias 1.370 dias 30 18/03/1994

18. HELENA LUCIA
ROMERO DOS SANTOS

525 dias 1.370 dias 37 06/10/1987

19. FABIANA ANEZIA
CUNHA DE PAULA

525 dias 1.370 dias 34 22/06/1990

20. PEDRO VINICIUS
FERREIRA PINTO

525 dias 1.246 dias 35 04/08/1989

1ª CLASSE
ORDEM NOME TEMPO NA

CLASSE
CARREIRA
DEFENSOR

IDADE DATA DE
NASCIMENTO

1. JULIANA MENDEZ
MONTEIRO

1.245 dias 1.245 dias 33 19/01/1991

2. GUILHERME
FRANCISCO SOUZA

AMARAL

1.150 dias 1.150 dias 33 27/01/1991

3. ANDRÉ FELIPE 525 dias 1.021 dias 56 31/03/1968
4. RAMON SIMÕES DE

SOUZA
525 dias 1.021 dias 37 08/07/1987

5. JOSÉ AUGUSTO NORAT
BASTOS FILHO

525 dias 1.021 dias 36 30/08/1988

6. SILVIA PITTIGLIANI 510 dias 1.079 dias 51 30/12/1973
7. RAPHAELLA ALVES

CORREA
64 dias 518 dias 37 20/01/1987

8. VICTÓRIA NUNES DE
ALMEIDA

64 dias 518 dias 31 25/08/1993

9. THALITA ARAUJO
SILVA

64 dias 518 dias 30 15/04/1994

SUBSTITUTO
ORDEM NOME TEMPO NA

CLASSE
CARREIRA
DEFENSOR

IDADE DATA DE
NASCIMENTO

1. LAURA LELIS PASCOAL 518 dias 518 dias 30 18/02/1994
2. CARLOS AUGUSTO DE

SOUZA M. JUNIOR
492 dias 492 dias 36 26/05/1988

3. ARTHUR DE ALMEIDA
PESSOA

359 dias 359 dias 36 12/12/1988

4. MAÍRA DE LUCA LEAL 127 dias 127 dias 30 03/03/1994
5. CAMILA FREIRE

MONTEIRO DE ARAÚJO
127 dias 127 dias 30 22/11/1994

6. TIRZA DA ROCHA
ABBIN

113 dias 113 dias 53 23/01/1971

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 3 de fevereiro de 2025

Ano V
Edição nº  20

Atualizada em 07 de janeiro de 2025

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá-AP, 31 de janeiro de 2025.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral – Conselheiro Presidente

IGOR VALENTE GIUSTI
Subdefensor Público-Geral – Conselheiro Nato

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral – Conselheiro Nato

NICOLE VASCONCELOS LIMA
Conselheira Eleita

RENATA GUERRA PERNAMBUCO
Conselheira Eleita

GABRIEL CORREIA DE FARIAS
Conselheiro Eleito

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO
Conselheiro Eleito

SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA
Conselheiro Suplente

PÁGINA: 011